Trên nền
tảng của các xóm làng cửa rạch Đông Xuyên, kênh
Thoại Hà (Thụy Hà, Tam Khê, Đông Xuyên hay
Đông Xuyên Cảng đạo) được đào để nối thông
Long Xuyên với Rạch Giá. Đây là một công trình
thoát lũ đầu tiên của triều đình nhà Nguyễn ở đồng
bằng sông Cửu Long.

Bàn về việc đào kênh Thoại Hà, Gia Định thành
thông chí viết tiếp: “Tháng 4 năm Mậu Dần, niên
hiệu Gia Long thứ 17 (1818), vua sai Trấn thủ Vĩnh
Thanh là Thống chế Thoại Ngọc hầu Nguyễn Văn
Thoại kinh lý đường sông, việc hoàn thành, vua ban
cho tên núi là Thoại Sơn để nêu danh tốt thần núi
và cũng để ghi thành tích công lao của bậc nhân
thần.

thu năm Đinh Sửu (1817), lão thần kính, được vua
trao ấn phù giữ trấn Vĩnh Thanh, mùa xuân năm
Mậu Dần (1818) vâng chỉ đốc suất đào kênh Đông
Xuyên. Từ ngày thụ mệnh vua, sớm khuya kính sợ,
đốn cây rậm, bới bùn lầy, đào kênh dài đến 12.410
tầm, trải qua một tháng thì xong việc, nghiễm nhiên
trở thành ra một sông to, luôn luôn ghe thuyền qua
lại tiện lợi...”. Năm Minh Mạng thứ ba (1822), ông
Thoại Ngọc Hầu long trọng làm lễ dựng bia tại
miếu thờ Sơn thần (nay là ngôi đình thờ Thoại Ngọc
Hầu) bên triền núi Sập. Sau khi đào kênh Thoại Hà,
ông tiếp tục đào kênh Vĩnh Tế nối Châu Đốc với Hà
Tiên, đắp đường, lập thôn xóm vào các năm 1826-
1827 ở khu vực Châu Đốc.

Ngoài đình
còn dựng thêm miễu thờ Thần Nông, Sơn Quân,
Thổ thần, Ngũ hành nương nương. Đặc biệt, phiên
bản gốc của bia Thoại Sơn (dựng năm Minh Mạng
thứ 3 - năm Nhâm Ngọ, 1822) được thờ ở phần võ
quy của đình thần và bản phục chế7 được dựng
ngoài trời bên phải đình thần (có lư hương và có
khách thắp hương kính viếng). Lễ Kỳ yên tại đền
Thoại Ngọc Hầu trở thành lễ hội văn hoá truyền
thống lớn nhất toàn huyện, được tổ chức vào ngày
mồng 10/3 âm lịch.

Tương tự, trong đình thờ các bậc tiền bối có
công như Tả ban, hữu ban, tiền vãng, hậu vãng,
Bạch mã hoàng tử, tiền quan chức, hậu quan viên
trong các đình làng, đình thần và thực hiện nghi lễ
cúng tế đồng thời với các lễ vía chính.

Tục thờ thần núi là một nét đặc thù của vùng đất
Thoại Sơn - Bảy Núi. Năm Minh Mạng thứ ba
(1822), sau khi đào kênh Thoại Hà, lập làng Thoại
Sơn, ông Thoại Ngọc Hầu cho lập miếu Sơn thần
trên nền đình thần Thoại Ngọc Hầu ngay dưới triền
núi Sập và long trọng làm lễ dựng bia tại miếu thờ
Sơn thần này. Hiện vẫn còn miễu Sơn Quân nằm